
IL PRESID ENTE IN QUALITA' DI COMM ISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 Marzo 2013)

OGGETTO: Rimodulazione offerta ospedaliera de lla ASL Roma F. Modifica del DCA n. U004 12/20 14
avente ad oggetto "Rett ifica DCA n. U00368/2014 avente ad oggetto "Attuaz ione Programmi Operativi
2013 -20 15 di cui al Decreto del Commissario ad Ac ta n. U00247/2014. Adozione del doc umento tecnico
inerente: "Riorga nizzaz ione de lla rete ospedaliera a salvaguardia deg li obiettivi strategici di rientro dai
d isavanzi san itari de lla Reg ione Lazio" .

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la Legge Costituziona le 18 ottobre 200 I , n. 3 concernente : Modifiche al titolo V della parte
seconda della Costituz ione;

VISTO lo Statuto de lla Regione Lazio;

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n.6 e successive rnod ificazioni ed integrazioni;

VISTO il R.R. 6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 23 d icembre 1978, n. 833 recante " Ist ituzione de l Servi zio Sanitar io Naziona le" ;

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della
Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la rea lizzazione degli obiettivi di risanamento
fina nziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regiona li nel settore sanitario;

DATO ATTO che con delibera de l Consiglio de i Ministri del 1.12.20 14 l' Arch, Giovanni Bissoni è
stato nominato Sub Commissar io ne ll'attua zione de l Piano di Rientro dai disavanz i del SSR della
Reg ione Lazio, con il compito di affiancare il Commissar io ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell ' incarico commissariale, ai sensi della deliberazione del
Consiglio dei Ministri del 21.3.2013 ;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U004 12 del 26 novembre 20 14 avente ad oggetto
"Rettifica DCA n. U00368/2014 avente ad oggetto "Attuaz ione Programmi Operativi 2013-2015 di cu i
al Decreto del Commissario ad Acta n. U00247/20 14. Adozione del documento tecnieo inerente:
"Riorganizzaz ione de lla rete ospedaliera a salvag uardia degli obie tt ivi strateg ici di rientro dai disavanzi
sanitari della Regio ne Lazio" ;

CONSIDERATO che l'Ospedale Padre Pio di Bracciano , oltre alle attività assistenziali tip iche del
bacino di utenza di riferimento (Di stretto n. 3), risponde tradiziona lmente anche alla domanda di
prestazioni del limitro fo Distretto n. 2 ed a quella di utenti provenienti da aree confinanti con la ASL
Roma F con un bacino di utenza complessivo di circa 80.000 ab itanti;

CONSIDERATO che, da una analisi della domanda di prestazioni chirurgiche in regime di ricov ero
ord inario derivanti da i due distretti F2 e F3 e da i non residenti, è possibi le valutare in 25 il fabbisogno di
posti letto complessivi di area chirurgica come dotazione dell'Ospedale Padre Pio di Bracciano;

VISTA la necessità di rafforzare l' integrazione fra i due presidi ospedalieri della ASL Roma F creando
un unico polo con gli stabi limenti di San Paolo di Civitavecc hia , DEA di I livello, e Padre Pio di
Bracciano , sede di Pronto Soccorso;

Pagina 2/ 4



CONSIDERATO che l'in cremento di 15 posti letto di area chirurgica nello stabilimento Padre Pio di
Bracciano rispetto ai IO posti letto previsti dal DCA n. U00412 /20 14 dovrà essere realizzato
mantenendo invariata l' offerta complessiva di 60 posti letto di area chirurgica indistinta prevista nello
stesso DCA n. U004 12/20 14 per i due presidi di Civi tavecchia e Bracciano;

ATTESA la necessità di assicurare un'assistenza intensiva post-chirurgica con 2 posti letto nello
stahilimento Padre Pio di Bracciano, mantenendo invariata l' offerta complessiva indistinta di 8 posti
letto di terapia intensiva previsti nel DCA n. U00412/2014 per i due presidi di Civitavecchia e
Bracciano;

ATTESA, quindi la necessità di rettificare il DCA n. U00412/2014;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa:

di rimodulare l'offerta ospedaliera della ASL Roma F, in un Polo Ospedaliero Unificato
Civitavecchia-Bracciano, confermando per lo Stahilimento di Civitavecchia la funzione di
Ospedale sede di Dea I ed assegnando allo stabilimento di Bracciano, a seguito dell'incremento
dei posti letto di area chirurgica, la funzione di Ospedale sede di Pronto Soccorso;

di rimodulare l'offerta di posti letto nei due stabilimenti cosi come contenuto nella tabella
allegata, parte integrante del presente provvedimento, che sostituisce quelle presenti nel DCA n.
U00412/2014, assegnando allo Stabilimento di Civitavecchia 173 posti letto di cui 45 ordinari di
area chirurgica indistinta e 6 di terapia intensiva ed allo Stabilimento di Bracciano 57 posti letto
di cui 25 ordinari di area chirurgica indistinta , 2 di terapia intensiva post-chirurgica, nonché n. 4
posti tecnici di Osservazione Breve Intensiva (OBI).

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla sua pubblicazione, ovvero,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla sua
pubblicazione.

Il presente provvediment o sarà pubblicato sul B.U.R.L.

Pagina 3 / 4



Codice Azienda: 106 - ASL: RM F Codice struttura: 120045-120059
Denominazione: Polo Unificato Civitavecchia-Bracciano
Comune: Civitavecchia-Bracciano Tipo/ogia: Presidio di Azienda

PL PL2014-2015
AF Codice Oiscinlina Descrizione ORO OH ORO OH

M 08 CARDIOLOGIA 8 12
AREA MEDICA 63 70

02 DAY HOSPITAL MULTISPECIAUSTICO l O 8
olale 71 10 82 8

C AREA CHIRURGICA 55 60
14 CHIRURGIA VASCOLARE 6 6
98 DAY SURGERY MULTISPECIAUSTICO 15 1~

Irolale 61 15 66 l f

IAc 49 TERAP IA INTENSIVA 8 8
50 UNITA' CORONARICA 4 4
51 ASTANTERIAlBREVE OSS.lMEDICINA D'URGENZA 6 10

I,.olale 18 22

MIP 370 OSTETRICIA lO 16
39 PEDIATRIA 3 3
62 NEONATOLOGIA 2

I,.otale 13 1 21

40 PSICHIATRIA 9 16
I,.olale 9 16

I,.o t a le 172 26 207 2'

Ruolo nella Rete

lEmergenza: DEAI [I 'trauma: PST IIICl1Js:TNVIPSe

lCardiolog ica: C [IPertnatale: l Il Pediatria: spoke

NOTA:20 posti letto di Area Medica,25 posti letto di Area Chirurgica, 2 posti tettodi Terap;a Intensivapost-chirurgica e
10posti letto ciiDay Surgerysonoassegnatiallo Stabilimento di Braccianocon P.S.

Pagina 4 /4




